Deze stockflow-adjustment scenario‟s verdienen extra aandacht omdat men scenario 7 kan

interpreteren als een vorm van schuldvermindering of sanering vergelijkbaar met de maatregelen

uit het noodprogramma voor Griekenland, die reeds besproken zijn in hoofdstuk 3. Vandaar ook

dat deze aanpassing eenmalig is, enkel voor 2011. Ook een grondige privatisering zorgt voor een

situatie zoals scenario 7.

We kunnen in de grafieken van de schuld en de interestbetalingen duidelijk zien dat er tussen 2010

en 2011 een sprong gemaakt wordt. Door de eenmalige aanpassing springt de schuld en de

interestbetalingen naar een nieuw startpunt van +25 % en -25 %. Een daling van de stock flow-

adjustment variabele zorgt voor een daling van de risicopremie, een daling van de

- 55 -

interestbetalingen en hierdoor voor een verbetering van de fiscale balans. Uiteraard zorgt een

positieve aanpassing van de SFADJ voor het omgekeerde effect. Ondanks dat dit een eenmalig

operatie is, zijn er grote en langdurige effecten merkbaar omdat de schuld eigenlijk vanuit een

nieuwe startwaarde vertrekt.

- 56 -

Figuur 5.6: Simulatie van -25% GDP (Scenario 7) en +25% GDP (Scenario 8) stock-flow
adjustment, 2011-2030

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

DEBT (Scenario 7) DEBT (Scenario 8) DEBT (Baseline)

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

FBAL (Scenario 7) FBAL (Scenario 8) FBAL (Baseline)

4

6

8

10

12

14

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

INT (Scenario 7) INT (Scenario 8) INT (Baseline)

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

PBAL (Scenario 7) PBAL (Scenario 8) PBAL (Baseline)

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

PFGAP (Scenario 7) PFGAP (Scenario 8) PFGAP (Baseline)

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

GROWTHN (Scenario 7) GROWTHN (Scenario 8)

GROWTHN (Baseline)

3

4

5

6

7

8

9

10

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

LTINT (Scenario 7) LTINT (Scenario 8) LTINT (Baseline)

0

1

2

3

4

5

6

7

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

RP (Scenario 7) RP (Scenario 8) RP (Baseline)

-8

-4

0

4

8

12

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

INTGROWDIF (Scenario 7) INTGROWDIF (Scenario 8)

INTGROWDIF (Baseline)

37

38

39

40

41

42

43

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

REV_EL (Scenario 7) REV_EL (Scenario 8) REV_EL (Baseline)

38

40

42

44

46

48

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

GEXNINT (Scenario 7) GEXNINT (Scenario 8)

GEXNINT (Baseline)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

GROWTHR (Scenario 7) GROWTHR (Scenario 8)

GROWTHR (Baseline)

1.2

1.6

2.0

2.4

2.8

3.2

3.6

4.0

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

INFL (Scenario 7) INFL (Scenario 8) INFL (Baseline)

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

R_EL (Scenario 7) R_EL (Scenario 8) R_EL (Baseline)

-20

-10

0

10

20

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

SFADJ (Scenario 7) SFADJ (Scenario 8) SFADJ_EL (Baseline)

- 57 -

5.3.6 Best case / worst case-scenario’s

In de scenario‟s hieronder weergegeven worden alle positieve aanpassingen aan de variabelen van

hierboven samengevoegd tot een “best case”-scenario 10, alsook alle negatieve aanpassingen tot

een “worst case”-scenario 11. Al is de kans dat deze scenario‟s zich voordoen eerder

onwaarschijnlijk, loont het toch de moeite om deze bedenkingen te maken. Men kan aan de hand

van onderstaande grafieken een beter beeld vormen van wat het effect zou kunnen zijn als

verschillende variabelen zich gelijktijdig zouden aanpassen in de positieve, respectievelijk